tere; mihi commodo id cedat. In artificijs tamen, quæ ex paucitate artificum, & raritate æstimationem capiunt, recte quis abs singulis solidam mercedem stipulari poterit, etsi eadem opera plures informare queat. Nam ejusmodi artes pluribus communicatæ vilescunt. Ergo licet opera mea pluribus simul adplicata mihi non sit laboriosior; id tamen recte imputare possum, quanti scientia mea pluribus communicata mihi deinceps minoris est. Quanquam sint, qui nolint esse locationem conductionem, quando quis pro informatione in artibus liberalibus salarium accipit; cum doctrina non sit numo æstimabilis: sed esse contractum innominatum, facio ut des lib. 1. D. de extraord. cognit. conf. tamen Seneca de benef. l. VI. cap. 15. In isto qua ratione sæpe circumveniuntur miseri magistri, docetur apud Lucianum de mercede conductis. Quicquid hujus sit, habet tamen id iste contractus commune cum locatione operæ, in qua fides tantum & industria, non autem eventus semper præstari potest, ut licet labor irritus perierit, merces tamen conventa peti possit. Iuvenalis sat. 7. Mercedem apellas? quid enim scio? culpa docentis Scilicet arguitur, quod læva in parte mamilla Nil salit Arcaico juveni. Aut quando adplicari ipsi potest illud Plinii N. H. l. 8. cap. 33. de tarando: cum libuit sui coloris esse, asini similis est. Et bene Euripides Hippol. Coron. Δεινὸν σοφιστῶν εἶπας, ὅστις ὁ φρονεῖν τὰς μὴ φρονεῖντας δυνατὸς ἐστὶ ἀναγκάζειν. Mirum doctorem dixeris, qui ut recte sapiant amentes, posset mortales cogere. Libanius declam. 29. ἐστὶ βιάσιον τερον καὶ μάλλον ἰσχυρὸν μαθήσεως φύσις. Natura violentior ac valentior est disciplinâ. Etsi quandoque non immerito reponi queant illa, quæ habentur apud Lucianum in Hermotimo tom. 2. p. m. 293. Notatu quoque digna est oratio, quam Magnus Mogol Aureng Zebe ad præceptorem quondam suum habuit, apud Bernier de rebus in regno Mogoris gestis, part. ult. p. m. 57. Cæterum contrarium plane huic contractum inivit Æschines, quem Diogenes Laërtius scribit ἐμπόδους ἀνεπόσεισται ποιεῖσθαι, auditores mercede sibi quaesivisse. Quod Romæ postea imitati sunt ambitiosi scriptores, qui precibus, numis, & sportulis ad recitationes suas auditores conquirebant. Neque insuper habendum est institutum Socratis apud Xenophontem Apomnem. l. 1. qui ab auditoribus suis pecuniam non exigebat. Admirabatur vero, si quis cum se profiteatur magistrum esse virtutis, pecuniam exigat, & non arbitretur maximum habiturus lucrum, si bonum adipiscatur amicum: sed timeat, ne is, qui bonus & honestus ab ipso est factus, non maximas gratias illi, qui ei benefecit, habeat.

CAPUT VII.

DE MUTUO.

1. Quid mutuuum: quid res fungibiles?

2. Harum rerum duplex usus.

3. Quibus rebus in creditum soleamus ire?

4. De mutuo tacito.

5. An mutuuum sit alienatio?

6. Quid si mutatio contigerit in bonitate mo-

netæ intrinsicæ?

7. Aut in valore extrinsecæ?

8. Ebraeorum super usuris tradita.

9. Ujuram juri naturali non repugnare ostenditur.

Sss 2

10. Ad

10. *Ad argumenta in contrarium responde-*
tur.

11. *Contractus usurae equipollentes probantur.*

12. *Elusiones infamiae usurariae passim in-*
venta.

IN mutuo datur alicui res fungibilis ea lege, ut is post intervallum idem genus reddat in eadem quantitate & qualitate. l. 3. *D. de rebus credit.* Vocantur autem res, quæ mutuo dantur, fungibiles, seu quæ functionem in suo genere recipiunt ideo, quia quodlibet ex isto genere vice alterius ita fungitur, seu alterius vicem subit, ut qui ex eodem genere, eadem qualitate & quantitate receperit, idem recepisse censetur. In quo mutuum differt à commodato & locato, quod heic ea ipsa species, quæ data fuit, restituenda sit, nec aliud pro alio invito creditori solvi possit. Idque non tantum, quia ejusmodi res plerunque sunt inæqualis valoris, sed & quia expresse hoc actum fuit, ut meam speciem recipiam. Contra sit v. g. pro modio tritici, quem alteri mutuo dedi, alienum modium pari bonitate recepero, meum me recepisse judicor. Dicuntur porrò eadem res constare pondere, numero, & mensura, quippe quibus determinantur & specificantur; cum reliquæ ab ipsa natura determinatam habeant quantitatem. Quam ob causam & res fungibiles peculiariter vocantur *quantitates*; aliæ autem res, quibus in creditum non imus *specierum* nomine veniunt. Ubi tamen observandum, non ideo v. g. boves esse res fungibiles, quia centum aut quinquaginta boves vendere possum, & quia etiam in vendendo numerantur. Nam illi non specificantur per numerum, sed numerus quantitatem specierum exprimit. Add. *Iacobi Godofredi disert. de æqualitate & functione in mutuo.*

§. 2. Illæ porro res duplicem præbere possunt usum, ordinarium, & extraordinarium. Usus extraordinarius talium rerum potest esse hic, ut aliquis alteri dives rebusque istis ubertim instructus adpareat, v. g. quia senibus procis ad puellarum sibi amorem pignerandum opinio divitiarum multum prodest, ideo potest quis parum pecuniosus ab aliquo summam pecuniæ commodato accipere, quam tantisper intra arcam suam ostendet, dum amasiam spectandis ædibus circumducit. Heic cum commodato tantum sumti sint numi, hautquaquam accipientis facti sunt, & eadem corpora, seu species restitui debent. At verò ordinarius usus ejusmodi rerum in abusu consistit; seu tales res directe in usum meos adplicare nequeo, nisi easdem consumam, ita ut saltem mihi pereant, seu ex numero rerum mearum removeantur. De frumento, vino, aliisque rebus, quæ in alimenta corporis adhibentur, res plana est. Pecuniam autem ad comparandas res alias, aut dissolvenda debita adhibere non possum, nisi ut eam à me abdicem ac removeam. Quo facto utut substantia numerorum apud alium duret; tamen quantum ad me illi consumti censentur. Quamobrem ubi istiusmodi res ob ordinarium usum in alium sunt transferendæ, non animo permu- tandi, sed ut idem recipiatur; quia species, quæ data fuit, est consumpta, igitur restitutio necessario in eodem genere est faciendâ.

§. 3. Sunt autem communissimæ res fungibiles, & quidem quæ numero determinantur, pecunia; quæ pondere, aurum & argentum rude, panis; quæ mensura, frumentum, sal vinum, cerevisia, oleum, vid. l. 2. §. 1. *D. de reb. cred.* Et in genere omnia cibaria, v. g. carnes, ova, lac, imò & integra ac viva animalia, quatenus tanquam

cibaria considerantur. Nam si mihi v. g. epulum sit instruendum, nec tanta domi copia, aut emendi facultas foret, potero utique à vicino mutuo sumere non solum ova, aliquot libras carniū, sed & pisces, cancos, lepores, gallinas, anferes, imò oves & vitulos, ea lege, ut deinceps talia in suo genere restituum. Add. *Plinius* N. H. l. 9. c. 55. Sub censum rerum fungibilium quandoque etiam venire potest charta pura, quæ usu consumitur, quatenus ubi semel conscribilla est, aliam scripturam non admittit. Imo quodvis genus mercium, certa mensura determinari aptum, quod æquali bonitate passim invenitur, quodque genuino ac principali adhibitum usui in priorem & integram formam revocari nequit. Istiusmodi enim res, etsi regulariter vendi soleant: tamen quandoque etiam usu venit, ut iis in creditum eamus, v. g. si ego certam quantitatem panni ad futuros usus meos comparassem, & vero amico repente tali panno opus sit, nec statim ejus emendi copia suppetat; possum utique pannum meum illi dare ea lege, ut alium ejusdem quantitatis & qualitatis restituat.

§. 4. Solet porro mutuum contrahi, non tantum expresse, sed etiam tacite, puta si alicui per errorem solvero, cui non debebam; vel si alicui dedi ob aliquam causam, quæ causa deinde secuta non est. Unde in jure Romano prodita est *condictio indebiti*, & *condictio causa data, causa non secuta*. Cum enim non animo donandi datum sit, sed vel quia deberi credebatur, vel ut æquipollens acquireretur; quod autem ita datum est, factum fuerit accipientis: igitur perinde habetur, ac si istæ res mutuo essent datæ, eodemque modo possunt repeti. Hinc fundamentum istarum condictioinum non incommode vocari poterit mutuum tacitum; quod aliàs JCTis dicitur quasi contractus. Apud *Paul. Warnefrid. de gest. Longobard.* Mauritius Imp. repetebat pecuniam, quam Childeberto Francorum regi pro expulsionem Longobardorum ex Italia dederat, postquam ille cum hisce pacem fecisset. Etsi ille *virium suarum potentia fretus, pro hac re nec responsum reddere voluit*. Obiter quoque heic notantum, quod refert *Plutarchus quest. Græc.* Cur apud Gnossios moris erat, ut mutuum sine fœnore pecuniam accipientes, eum raperent? ἢ ὅπως ἀποσπέρωντες ἐνοχοὶ τοῖς βιβάσις ὤσι καὶ μᾶλλον κολάζονται; an ut creditorem frustrantes, rei violentiæ actionis eò gravius punirentur. Sic ut ea ratione fraus fieret legi de non accipiendis usuris, ut si alter, quod abstulerat, cum fœnore non redderet, rapinæ arcefferetur.